CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO  2022

Congratula Josenira Barbosa de Jesus e Silva

em homenagem ao dia do professor,

comemorado no dia 15 de outubro.

 Excelentíssimo Senhor Presidente, Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo

165 do Regimento Interno desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção de

congratulação para que, após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a

Professora Josenira Barbosa de Jesus e Silva, em homenagem ao dia do professor,

comemorado no dia 15 de outubro.

Justificativa

Venho através desta Moção, trazer esta homenagem à Professora Josenira

Barbosa de Jesus e Silva. Nascida em 19 de março de 1980, na cidade de

Presidente Prudente - SP, residente em Indaiatuba a 40 anos, casada com Marcos

Alves da Silva - Advogado, mãe de Taina Barbosa e Silva, filha única, com 16 anos

de idade, professora de Educação Física. Atua na área de educação no município a

31 anos.

Ingressou no serviço público assim que concluiu a faculdade, atuando junto a

Secretaria de Esportes na década de em 1992. Depois foi para a iniciativa privada,

(Yazigi – Academia Performance) diversas) tendo ainda em Concluído Curso Superior

de Comércio Exterior no ano de 2001 na Fatec de Indaiatuba.  Retornou ao serviço

público Na Prefeitura de Indaiatuba após ser aprovada no Concurso Público no ano

de 2008. Nira como é chamada, está muito ligada nas ações afirmativas relacionadas

ao meio ambiente e a causa de proteção dos animais. O fato mais importante de sua

vida foi o nascimento da filha Taina, ocorrido em 11/09/2006.

Sala das Sessões, em 06 de outubro de 2022.

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PROT-CMI 3808/2022
07/10/2022 - 08:26
MOC 427/2022